



**ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE IRATI**

Rua João Beux Sobrinho, 385 - Centro - Irati
CEP: 89856-000 CNPJ: 95.990.230/0001-51 Telefone: (49) 3349-0010
E-mail: irati@irati.sc.gov.br Site: http://www.irati.sc.gov.br

**DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nr.: 12/2025**

Processo Adm.: 24/2025

Data do Processo: 19/02/2025

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela lei 11.947/2009, Art. 14, § 1 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

- a) Nr. Processo:** 24/2025
b) Nr. Licitação: 12/2025 - DL
c) Modalidade: Dispensa de licitação
d) Data de Homologação:
e) Objeto da Licitação: *AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DIRETAMENTE DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, CONFORME §1º DO ART. 14 DA LEI 11.947/2009 E RESOLUÇÕES DO FNDE RELATIVAS AO PNAE.*

Participante: COOPERATIVA CENTRAL SABOR COLONIAL

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
2	BARRA DE BANANA, POLPA DE BANANA. ZERO ADIÇÃO DE AÇÚCAR. COM - BARRA DE BANANA, POLPA DE BANANA. ZERO ADIÇÃO DE AÇÚCAR. COM ROTULAGEM CONTENDO INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS E VALIDADE. EMBALAGEM DE 25G. Marca: SABOR COLONIAL	700,000	UN	1,98	1.386,00
6	CARNE BOVINA MOÍDA CONGELADA: de primeira qualidade, embalag - CARNE BOVINA MOÍDA CONGELADA: de primeira qualidade, embalagem íntegra e transparente de 1 quilo com registro no Ministério da Agricultura; com data e validade Marca: SABOR COLONIAL	550,000	KG	38,95	21.422,50
7	CARNE SUÍNA MOÍDA, DE BOA QUALIDADE: embalagem íntegra e tra - CARNE SUÍNA MOÍDA, DE BOA QUALIDADE: embalagem íntegra e transparente de 1 quilo, com registro no Ministério da Agricultura, com data e validade Marca: SABOR COLONIAL	550,000	KG	27,96	15.378,00
8	CARNE SUÍNA COSTELINHA, pedaços pequenos, de boa qualidade, - CARNE SUÍNA COSTELINHA, pedaços pequenos, de boa qualidade, embalagem íntegra e transparente de 1 kg (1 quilo), com registro no Ministério da Agricultura, com data de validade Marca: SABOR COLONIAL	350,000	KG	27,83	9.740,50
11	FEIJÃO PRETO: o produto deve ser de 1º qualidade, limpo, gra - FEIJÃO PRETO: o produto deve ser de 1º qualidade, limpo, graúdo, livre de bolores e perfurações; embalados adequadamente e com validade Marca: SABOR COLONIAL	350,000	KG	12,65	4.427,50
12	IOGURTE: cremoso, com sabores variados; embalagem de 900 ml - IOGURTE: cremoso, com sabores variados; embalagem de 900 ml; registro no Ministério da Agricultura; com data de fabricação e validade Marca: SABOR COLONIAL	600,000	UN	8,96	5.376,00
14	LEITE UHT INTEGRAL: embalagem íntegra com 1 litro e com regi - LEITE UHT INTEGRAL: embalagem íntegra com 1 litro e com registro no Ministério da Agricultura Marca: SABOR COLONIAL	1.500,0	L	6,62	9.930,00

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
25	PÊSSEGO BRANCO: nacional; semi-maduro; graúdo; livre de suji - PÊSSEGO BRANCO: nacional; semi-maduro; graúdo; livre de sujidades e podridão Marca: SABOR COLONIAL	60,000	KG	9,96	597,60
27	SUCO DE UVA INTEGRAL: produto concentrado de boa qualidade - SUCO DE UVA INTEGRAL: produto concentrado de boa qualidade; garrafas de 1,5 litros; rotulado, com data de fabricação e validade Marca: SABOR COLONIAL	120,000	UN	20,97	2.516,40

Total do Participante: 70.774,50

Participante: COOPERATIVA DE PRODUCAO AGROINDUSTRIAL FAMILIAR DE

1	AGNHOLINE DE FRANGO: a massa deve conter ovos, congelados, - AGNHOLINE DE FRANGO: a massa deve conter ovos, congelados, com boa aparência; embaladas em sacos plásticos transparentes, rotulados e com data de fabricação e validade Marca: PROPRIA	250,000	KG	41,22	10.305,00
3	BATATA DOCE: o produto deve ser de boa qualidade, isento de - BATATA DOCE: o produto deve ser de boa qualidade, isento de perfurações e sujidades; embalados em sacolas plásticas Marca: PROPRIA	150,000	KG	6,71	1.006,50
4	BERGAMOTA POCÃ: o produto deve ser de tamanho regular, de 1 - BERGAMOTA POCÃ: o produto deve ser de tamanho regular, de 1º qualidade, frescas; tamanho e coloração uniformes; embalados em sacolas plásticas Marca: PROPRIA	600,000	KG	6,46	3.876,00
5	BISCOITO DOCE CASEIRO SEM LACTOSE: produto isento de lactose - BISCOITO DOCE CASEIRO SEM LACTOSE: produto isento de lactose, com boa aparência e maí; embalados em sacos plásticos transparentes, rotulado e com data de fabricação e validade Marca: PROPRIA	120,000	KG	34,71	4.165,20
9	CUCA CASEIRA: produto isento de lactose, com boa aparência e - CUCA CASEIRA: produto isento de lactose, com boa aparência e macias; embaladas em sacos plásticos transparentes, rotuladas e com validade Marca: PROPRIA	80,000	KG	23,50	1.880,00
10	FARINHA DE MILHO: produto de boa qualidade, embalado adequ - FARINHA DE MILHO: produto de boa qualidade, embalado adequadamente em quilo; rotulado, contendo data de fabricação e validade Marca: PROPRIA	200,000	KG	7,25	1.450,00
13	LARANJA DA TERRA: o produto deve ser de 1º qualidade, limp - LARANJA DA TERRA: o produto deve ser de 1º qualidade, limpa, graúda, da casca lisa e brilhante, livre de bolores e perfurações Marca: PROPRIA	800,000	KG	6,21	4.968,00
15	LINGUIÇA TOSCANA E PERNIL TIPO 1, CONGELADA, PREPARADA DE CO - LINGUIÇA TOSCANA E PERNIL TIPO 1, CONGELADA, PREPARADA DE CORTES SUÍNOS E ESPECIARIAS. ACONDICIONADA EM EMBALAGEM TRANSPARENTE DE 1KG, FECHADA, ROTULADA COM DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE, BEM COMO AS INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS DO PRODUTO. COM REGISTRO ÓRGÃO COMPETENTE. Marca: PROPRIA	100,000	KG	29,96	2.996,00
16	MANDIOCA: o produto deve ser de 1º qualidade; graúda; fresc - MANDIOCA: o produto deve ser de 1º qualidade; graúda; fresca, compacta e firme; sem casca; embalada adequadamente em sacos plásticos transparentes de quilo; rotulada e com validade Marca: PROPRIA	300,000	KG	9,82	2.946,00
17	MASSA CASEIRA: com ovos, fresca e com boa aparência; embal - MASSA CASEIRA: com ovos, fresca e com boa aparência; embaladas em sacos plásticos transparentes, rotulada e com validade Marca: PROPRIA	300,000	KG	20,71	6.213,00

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
18	MELADO DE CANA: produto de boa qualidade, embalados em fras - MELADO DE CANA: produto de boa qualidade, embalados em frascos de quilo; com data de fabricação e validade Marca: PROPRIA	30,000	KG	19,97	599,10
19	MINI PIZZA: de tamanho uniforme, com recheios de frango, m - MINI PIZZA: de tamanho uniforme, com recheios de frango, milho, calabresa e carne; embaladas adequadamente; rotulada e com validade Marca: PROPRIA	450,000	UN	6,99	3.145,50
20	MORANGO IN NATURA: tamanho graúdo, com cor e sabor caracter - - MORANGO IN NATURA: tamanho graúdo, com cor e sabor característico; isentos de perfurações e estragos; embalados em sacos plásticos Marca: PROPRIA	80,000	KG	34,23	2.738,40
21	MORANGO CONGELADO: tamanho graúdo, com cor e sabor caracte - MORANGO CONGELADO: tamanho graúdo, com cor e sabor característico; isentos de perfurações e estragos; embalados em sacos plásticos Marca: PROPRIA	80,000	KG	31,72	2.537,60
22	OVOS DE GALINHA: tipo 2; com registro no Ministério da Agri - OVOS DE GALINHA: tipo 2; com registro no Ministério da Agricultura; isentos de rachaduras Marca: PROPRIA	600,000	DZ	11,60	6.960,00
23	PÃO BRANCO CASEIRO: fresco; macio; com boa aparência e dese - PÃO BRANCO CASEIRO: fresco; macio; com boa aparência e desenvolvimento; embalados em sacos plásticos transparentes, rotulado e com validade Marca: PROPRIA	400,000	KG	20,37	8.148,00
24	PALITO SALGADO SEM LACTOSE: produto fresco, macio, com boa - PALITO SALGADO SEM LACTOSE: produto fresco, macio, com boa aparência e sabor; embalados em sacos plásticos transparentes, rotulado e com data de fabricação e validade Marca: PROPRIA	100,000	KG	30,97	3.097,00
26	QUEIJO COLONIAL: produto de boa qualidade; embalagem de quil - QUEIJO COLONIAL: produto de boa qualidade; embalagem de quillo; com inspeção e validade Marca: PROPRIA	120,000	KG	47,97	5.756,40
28	TORTEI: massa recheada com moranga, congelados e com boa ap - TORTEI: massa recheada com moranga, congelados e com boa aparência, sabor e cor; embalados, rotulados e com data de fabricação e validade Marca: PROPRIA	50,000	KG	35,73	1.786,50

Total do Participante: 74.574,20

Total Geral: 145.348,70

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Descrição da Despesa	Dotação	Valor Estimado
Manutenção da Alimentação Escolar da Educação Bási	04.001.12.306.7000.2014.3.3.90.00.00	R\$ 14.534.870,00

Irati, 19 de Fevereiro de 2025

.....
ODIRLEI CARLOS BERGAMASCHI

.....
Assinatura do Responsável